[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РАССКАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

первый созыв – заседание тридцать второе
Р Е Ш Е Н И Е
26 июня 2025 года                г. Рассказово                                    № 474
Об организации деятельности администрации Рассказовского муниципального округа Тамбовской области, КЧС и ОПБ муниципального округа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования

       Рассмотрев информацию «Об организации деятельности администрации Рассказовского муниципального округа Тамбовской области, КЧС и ОПБ муниципального округа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования», учитывая заключение постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, правотворчества и депутатской этики,
Совет депутатов Рассказовского муниципального округа РЕШИЛ:

1. Информацию «Об организации деятельности администрации Рассказовского муниципального округа, КЧС и ОПБ муниципального округа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования», принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018) и дополнительно  разместить на официальном сайте администрации Рассказовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://r31.tmbreg.ru).
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, правотворчества и депутатской этики (Юмашев).

Заместитель председателя Совета депутатов                           Е.М. Афанасьева
                                                                                       Приложение

                                                                                       Утверждено

решением  Совета депутатов

 Рассказовского муниципального округа

Тамбовской области

   от 26.06.2025 № 474
Информация

об организации деятельности администрации Рассказовского муниципального округа, КЧС и ОПБ муниципального округа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования

Администрацией Рассказовского муниципального округа организованы и проводятся превентивные мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территориях округа.

Для проведения данных мероприятий на должном уровне мы начинаем с обучения руководителей организаций и учреждений в учебно-методическом центре Тамбовского областного государственного казенного учреждения «Пожарно-спасательный центр».

В 2025 году запланировано обучение 23 человек, в течении года все пройдут курсы (АППГ -29).

Противопожарная пропаганда среди населения организована через средства массовой информации (газета «Трудовая новь», официальный сайт администрации Рассказовского муниципального округа и др. социальные сети).

Для оповещения населения используются громкоговорители системы звукового оповещения, в том числе «Вестник», «РАСЦО Арсенал».

Приняты следующие постановления администрации района:

- «Об организации обучения мерам пожарной безопасности населения»;

- «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности».

В соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100 «О добровольной пожарной охране» на территории муниципального округа в 2024 году осуществляли свою деятельность 2 добровольных пожарных команды. Заключено уже 8 договоров с сельхозтоваропроизводителями на участие в ликвидации ЧС.

	№ п/п
	Наименование организации
	Количество техники
	Количество личного состава

	1
	СХП «Труд»

Руководитель Солопов
	1
	5

	2
	ОУПО ООО «Липовка»

Руководитель Парнюк
	1
	5

Муниципальное казенное учреждение «Пожарно-спасательный центр Рассказовского муниципального округа» продолжает свою работу по прикрытию территорий, обеспечивает противопожарную безопасность. Шесть спецмашин обслуживают территорию округа.

Стационарный-круглогодичный:
с. Саюкино

Временные – с 01.04.по 01.10.2025 года:
1. с. Новгородовка
прикрываемые территории – с. Никольское, д. Стахановка, ж/д станция Ломовис
2. с. Рождественское
прикрываемые территории – с. Телешовка, д. Плетни, д. Можаровка, д. Мосоловка
3. с. Подоскляй
прикрываемые территории – с. Нижнеспасское, д. Ахтырка, д. Савинка, пос. Скорятино
4. д. Богословка
прикрываемые территории - пос. им. 2-ой Пятилетки, д. Александровка, пос. Павловский, пос. Ильичевский
5. с. Котовское
прикрываемые  территории – с. Коптево, с. Котовское, с. Хитрово, пос. Ворожейкино.

Территории поселений опахиваются при участии сельхозников.

На территории муниципального округа находятся 110 пожарных гидрантов, 74 водонапорных башни, которые оборудованы водозаборными устройствами.

В период с 24 апреля по 14 мая текущего года была проведена комиссионная проверка технического состояния источников противопожарного водоснабжения населенных пунктов. По результатам проверки выявлено отсутствие нескольких указательных табличек «Пожарный гидрат» с.Татарщино и необходимость замены 2 пожарных гидрантов с. Платоновка и п. Зеленый.

11 населенных пунктов муниципального округа, расположены вблизи лесного массива и в лесном массиве (с. Саюкино, пос. Заболотские Выселки, п. Савинка, пос. Скорятино, п. Новиково, пос. д/ж ст. Рассказово, д. Ахтырка, с. Нижнеспасское, с. Подоскляй, с. Платоновка) население порядка 6 тысяч человек. Созданные временные противопожарные посты дают возможность обеспечить прикрытие населенных пунктов.

На территории Рассказовского муниципального округа расположено 6 объектов экономики, подверженных угрозе лесных пожаров:

- детский оздоровительный лагерь «Сокол» на базе спортивно-оздоровительного комплекса им. А.Н. Московского МБОУ Верхнеспасской СОШ (с. Подоскляй);

- АЗС № 79 (автодорога Р-208 Тамбов-Пенза, 26км справа);

- АЗС № 13 (автодорога Р-208 Тамбов-Пенза, 26 км.);

- ИП Ситникова Е.В. кафе «Фазан» (с. Нижнеспасское, ул. Пригородная, д. 52);

- ТОГАУ «Рассказовский лесхоз» (с. Нижнеспасское, ул. Рассказовское лесничество, д. 10).

На все населенные пункты, подтвержденные угрозе лесных пожаров, разработаны паспорта пожарной безопасности.

Расчет сил и средств, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами на территории округа ежегодно и при необходимости уточняется.

Состав сил и средств муниципального округа включает в себя:

- 85 человек и 24 единицы техники автотранспортных средств пожарной и специализированной техники.

Во всех населенных пунктах муниципального округа имеется телефонная проводная и сотовая связь.

Во всех сельских поселениях установлены информационные щиты и аншлаги с указанием номеров телефонов вызова пожарной охраны.

В границах Рассказовского муниципального округа расположены земли лесного фонда Рассказовского участкового лесничества – площадью 9239 га и Платоновского участкового лесничества – площадью 10959 га, являющиеся подразделением ТОГКУ «Тамбовское лесничество» Управления лесами Тамбовской области.

Контроль и надзор за пожарной безопасностью в лесах, расположенных на территории Рассказовского муниципального округа осуществляет ТОГКУ «Тамбовское лесничество», тушение пожаров в лесном фонде осуществляет ТОГКУ «Тамбовский лесхоз» на основании задания Тамбовскому областному государственному автономному учреждению «Тамбовский лесхоз» на 2025 год.

В рамках подготовки к пожароопасному периоду 2025 года утвержден и согласован «План тушения лесных пожаров на территории Тамбовского лесничества Управления лесами Тамбовской области на период пожароопасного сезона 2025 года».

Тушение лесных пожаров на территории лесничества в Рассказовском муниципальном округе возложено на ТОГАУ «Рассказовский лесхоз».

В апреле этого года ТОГАУ «Рассказовский лесхоз» проведено обновление 370 км минерализованных полос и создано еще 25 км новых  минерализованных полос.